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Ole Johnsen: "Mineraler, form og farve". Forlaget Rhodos, København, 1984. 

Bogen er på 66 sider og indeholder ca. 80 farvebilleder. Det er den første helt 
igennem danske af sin art, opbygget i lighed med talrige lignende fra det store 
udland, med en beskrivelse af udvalgte mineraler ledsaget af gode farvebilleder. 

Bogen er opbygget systematisk, først beskrives enkelte udvalgte mineraler fra 
gruppen grundstoffer, dernæst fra gruppen sulfider, fra gruppen halogenider, 
osv., denne, den største del af af bogen, slutter med beskrivelser af enkelte mi
neraler fra grupperne zeoliter og organiske mineraler. Den sidste del af bogen er 
helliget mineralers fysiske egenskaber, deres krystalformer, deres farve og glans, 
deres hårdhed, spaltelighed og vægtfylde. 

Beskrivelserne af de enkelte mineraler indledes med en kort historisk redegørel
se - blandt andet for navnets oprindelse og betydning - efterfulgt af en beskriv
else af mineralets krystalformer. Dernæst følger en omtale af mineralets fysiske 
egenskaber, specielt sådanne der har betydning ved identifikationen, og der af
sluttes med en gennemgang af forekomsttyper og berømte forekomster, speci
elt de, der har givet fine mineralstykker, samt en gennemgang af mineralets an
vendelse. 

I en bog af denne type er billedernes kvalitet naturligvis af stor betydning for 
den spontane glæde ved bogen. Samtlige afbillede mineralstykker tilhører Mi
neralsamlingen ved Geologisk Museum i København, og samtlige fotografier er 
taget af forfatteren selv. Med undtagelse af, at et enkelt mineral har fået en helt 
forkert farve (hvilket nok skal lægges bogtrykkeren til last) og at to af fotogra
fierne af pyrit endnu engang beviser, at dette mineral er et af de vanskeligste at 
fotografere, da er der tale om meget fine billeder, der på fremragende vis sup
plerer teksten. 

Ligemeget hvor gode farvebillederne er, så er det, der hæver bogen godt op over 
hovedparten af tilsvarende bøger, den i enhver henseende fremragende tekst. 
Forfatteren forstår til fulde kunsten at popularisere - uden at gå på kompromis 
med sandheden. Den meget letløbende tekst, med en passende brug af fagud
tryk, viser sig at være propfyldt med nyttige og spændende oplysninger. Af de 
få indvendinger mod teksten, som undertegnede har, skal nævnes, at forfatteren 
bruger de gamle danske mineralnavne, som f.eks. blyglans, zinkblende og svovl
kis i stedet for de internationale anerkendte: galena, sphalerit og pyrit. 
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Når det har været muligt at spore dette, skyldes det ikke mindst, at isotop
forskerne er i stand til at udregne omtrent, hvornår et materiale, der indgår i en 
skorpebjergart, havde sin "premiere" i skorpen - og det helt uanset, om "pre
mieren" udspillede sig i form af oceanbunds-spredning. Bortset fra skorpen i de 
ca. 2000 mill . år gamle isolerede mikre-kontinenter, er den maksimale alder 
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Figur 4. Kort der viser, hvor gammel den ældste kontinentale jordskorpe 
er/formodes at være i forskellige dele af Europa. Det ses, at grænserne mellem 
skorpealdersprovinserne i Nordeuropa afskæres af den Transeuropæiske For
kastning (tyk rød streg), og at skorpen er meget yngre i Mellem- og Sydeuropa. 
Tallene angiver aldre i millioner år. 

7 



+ •• + + + +··==trs_ 
: + + + \@\ 

+ 'T-EF 

+ + 
+ 

+ + 

+ + 
+ 

+ + 
+ + + /.:;:; /,',•:, -+ + . ~ J✓ 

+ 

Kontinentskorpe me
re end 1200 mill. år 
gammel. 

Grenville foldebæltet 

Spredningsoceanet, 
der er ca. 800 mill. 
år gammelt. 

Figur 3. Skitsekort visende den formodede udbredelse af de ca. 800 milt. år 
gamle spredningsoceaner, der dannedes i forbindelse med udviklingen af den 
Transeuropæiske Forkastning. Ved oceanbunds-spredningen blev det lidt ældre 
Grenville foldebælte delt op i flere adskilte "stumper", blandt andet det Sve
konorvegiske foldebælte i SV-Skandinavien. 

Syd for den Transeuropæiske Forkastning har østeuropæiske forskere nu_ til
med i området vest for Sortehavet fundet resterne after det Svekonorvegiske 
foldestrøgs sydlige fortsættelse - forskudt næsten 2000 km mod øst og sydøst. 
Der er således meget, som taler for, at Europa virkelig gik "midt over" for ca. 
800 mill. år siden. 

Men, kunne det indvendes, hvad er der så blevet af det unge ocean, som danne
des syd for forkastningen ? I dag findes der jo en kontinental jordskorpe i det 
centrale og sydlige Europa ! 
Det er rigtigt, at så at sige alle rester af det ca. 800 mil!. år gamle ocean er gået 
tabt. Det skete først og fremmest under den Cadomiske bjergkædefoldning for 
mellem 650 og 550 mill. år siden, hvor en del af oceanet blev subduceret (ned
dykket) og brugt til dannelsen af en ny kontinental jordskorpe (fig. 4 ). Og hvad 
den Cadomiske foldning ikke ødelagde, gik til under den efterfølgende Kaledo
niske foldning, da de Nordtyske-Polske Kaledonider dannedes. Endelig blev den 
Cadomiske og dele af den Kaledoniske skorpe intensivt genbrugt og ændret i 
forbindelse med den Hercyniske foldning (fig. 5). Derfor fremtræder Europa i 
dag. som om der - uden på det Nordeuropæiske område med Prækambrisk sok
kel - findes bælter af yngre og yngre foldestrøg. Først de Nordtyske-Polske Ka
ledonider, så det Hercyniske foldebælte, og sydligst omkring Middelhavet, det 
Alpine foldebælte (se VARV 1983-3). Der gemmer sig bare en betydelig mere 
kompliceret udviklingshistorie, end man umiddelbart skulle tro. bag denne til
syneladende "enkle" opbygning. 
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Kobbermineralerne Azurit (blå) og Malachit (grøn) fra Bisbee, Arizona, U.S. A. 
ca. 3 x naturlig størrelse. Billedet er (som forsidebilledet) hentet fra Ole John
sen 's bog: Mineraler, form og farve. 

Bogen kan på det varmeste anbefales til alle, der føler sig spontant tiltrukket af 
mineralers former og farver og som virkelig ønsker at vide noget om de naturens 
mesterværker, som man kan føle sig umiddelbart tiltrukket af. 

P.S. Et godt råd til potentielle læsere: Læs først afsnittene om krystalformer, 
mineralernes farve og glans osv. i den sidste del af bogen, og gå først der.efter 
igang med beskrivelserne af de enkelte mineraler i første del af bogen. 

Ole V. Petersen 
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